144 . . . *Ergo opibus magicis et virginitate tremendam
Iuno duci sociam coniungere quaerit Achivo.*

Vid. et lib. 8. v. 282. Hanc enim sacerdotem fuisse patet ex lib. 5. v. 239.

*Praeterea infernae quae nunc sacra Dianae
Fert castos Medea choros;*

et Orpheo Argon. v. 903. Idque de aliis multis referunt scriptores. Vid. Achill. Tatius lib. 8. p. 481. nec non elegantissimus Broekhusius ad Tibull. 2. 5. v. 64. Neque viris nuptias contrahere licebat; saltem diis invitis, ut patet ex Hygino fab. 185. *Laocoon Aeetis filius, Anchisae frater, Apollinis sacerdos, contra voluntatem Apollinis cum uxorem duxisset atque liberos procreasset, sorte ductus, ut sacrum faceret Neptuno ad littus, Apollo, occasione data, a Tenedo per fluctus*

maris dracones misit duos, qui filios eius Antiphantem et Thymbraeum necarent. Quamvis Servius ad Virgil. Aeneid. 2, 201. referat id ideo factum, quia piaculum commiserat ante simulacrum numinis cum *Antiope sua uxore coeundo.* Hinc pueri et puellae in sacris deorum perficiendis adhibebantur, quia aetas innocentior ipsis accepta et grata. Tales erant Bassianus et Alexianus Maesae filii Solis sacerdotes, de quibus Herodianus lib. 5. cap. 3. §. 4. ὁ μὲν Βασσιανὸς περὶ ἔτη γεγενηὸς τασσαρεσκαλδεα, ὁ δὲ Ἀλεξιανὸς δεκάτου ἔτους ἐπιβεβηκώς ἔφρωντο δὲ αὐτοὶ θεῶ Ἥλιῳ. Horatius lib. 2. ep. 1. v. 132.

*Castis cum pueris ignara puella mariti
Disceret unde preces.*

ubi Porphyrius ad v. 125. notat: *Antiquitus enim pueris et puellis praecipiebatur cantare carmen, ut aetas innocentior deos placaret.* Ita Carm. lib. 2. 12. v. 17. ubi vid. Acro, ut et ad lib. 4. 1. 25. nec non 1. Od. 21. v. 1.

*Dianam tenerae dicite virgines,
Intonsum pueri dicite Cynthium.*

145

ubi notat: *Augustus ludos seculares instituit, quibus hymni Apollini Dianaeque dicebantur a nobilibus, quas pueri Apollini, Dianae virgines canebant.* Ita vulgo circumfertur locus corruptissime. Emenda ex MS. a nobilibus: *pueri Apollini, Dianae v. c.* Quod eleganti brevitate se commendat. Non tamen displiceret quos pro quas, quod typorum forte facinus. Auctiora vero haec exhibet Cruquii Commentator: *a. n. pueris puellisque: a pueris quidem Apollini, a puellis vero et virginibus Dianae.* Quam lectionem si fideliter ex MSS. exhibuit Cruquius, non spernerem. Consule praeterea ampl. Cuperum Apoth. Homer. pag. 69., ubi marmor inlustrat, in quo pueri forma Μῦθος sacrificio adstat. Si vero forte accideret, ut quaedam virginitatem minus sancte servarent, gravi poena ut plurimum adfi-

ciebantur. Vestales mortem mansisse nemo nescit. Io Iunonis Argivae sacerdotio praefecta gravidata cum esset, a civibus in vincula fuit coniecta, ut tradit Palae-phatus cap. 43. Laocoontis poenam refert Hyginus l. c. Nec tamen sacerdotes, si nuptias iniverant, plane excluderentur, ut ex Homero etc. docuit Potterus Archaeol. Graec. lib. 2. 3. p. 216. Quin nonnullae antistitae virginitatem tantum ad tempus, nubilem forte aetatem, servabant. Talis erat Medea praeter Iasonem iam Stiro desponsa, ut refert Valerius Flaccus lib. 8. v. 300.

Stirus prospectat ab unda

Coniugio atque iterum sponsae flammatus amore.
et v. 337.

*Transferat ergo meas in quae volet oppida dotes
Colchis et Aemonius nobis succedat adulter.*

146 Neque hoc alias inusitatum fuisse docuit Spanhemius l. c. Quid si talis quoque fuit Hero? Mirum certe, ni amatori obiecerit aliquando virgo sibi perpetuam a viris abstinentiam colendam, cum nunc tantum parentum locupletum iram v. 125. 180. et seqq. Fateor tamen v. 126. occurrere:

Κυπριδος οὐ σοι ἔοικε θεῆς ἑστῆσαν ἀπάσσειν.

Sed quis nescit tangere virginem, nedum sacerdotem, sine parentum consensu nuptiis non legitimis inhonestum minusque licitum esse? Quid si puella hoc tantum caussata? Quid? nonne aequum a dea veniam petere? nonne nefas in templo Veneris haec sacra peragere? Sed et incredibile iuvenes tantis votis exoptasse nuptias Heronis, si ipsas adire viro negatum: nam quae occurrunt v. 82.

Εἰ δέ μοι οὐκ ἔπεισε τῆν ἑστῆσαν ἀπάσσειν,

Τόλμη μοι, Κυπριδα, νῆν παρ᾽ ἄνοιτιν ἀπάσσειν.
non incommode ad Veneris consensum referri possent.

C A P U T IV.

Difficillimus Musaei locus varie explicatus. Πρόγονοι maiores, non parentes. Τέθρα ἀπὸ προγόνων. Sacerdotia certis familiis adligata. Traiectiones verborum. Lectio vulgata in Vulgato Interprete defensa. Pauli locus explicatus. Πύργος ἀπὸ προγόνων, turris avita. Ab ovilibus aurae aliaque. Minucius Felix vindicatus aliaque. Distinctio grammaticorum in vocibus ἄλλος et ἕτερος neglecta. Antiqua lectio Aeliani probata. Caeteris praestantes diis comparabuntur; formosae puellae Veneri; iuvenes Baccho. Bacchus pulcher, non obesus. Venatrices Dianae adsimilabant. Multis etiam simul diis comparabant, aliquando et praeserebant. Dii reges, deae reginae, et vicissim vocabuntur. Musaei locus explicatus.

32. Πύργον ἀπὸ προγόνων. Ita editio Basileensis cum aliis multis exhibet, addita interpretatione *Turrim* 147 a parentibus. Cel. Berglerus mavult ἀπὸ προγόνων, vertens *semota a parentibus*: quem secuti viri docti Kromaierus et Röverus. Inter difficillimos Musaei locos merito hic referri debet; me certe quamvis diutissime exercuerit, non expedio, Vulgatam in novissimis editionibus versionem ferri non posse, quia πρόγονοι nunquam, quod scio, *parentes*, sed *maiores* denotat, abunde liquet. Aliud igitur quaerendum, Quibusdam forte videbuntur iungenda Κύπριδος ἢ τέθρα ἀπὸ προγόνων. Ita ἐκ προγόνων in eadem re occurrit apud Sponium in *Miscell.* pag. 335. τοῦ πρώτου τῆς πόλεως ἀρχιερέως Μ. Αὐρ. Φαύστου ἐκ προγόνων. *primi civitatis M. Aurelii Fausti Pontificis a maioribus.* Cum quo loco omnino conferendus iste apud Philostr. de *Sophist.* lib. 1. p. 515. ἀρχιερεὺς μὲν γὰρ ἐγένετο τῆς Ἀσίας αὐτὸς τε καὶ οἱ πρόγονοι αὐτοῦ, καὶς ἐκ πατρὸς πάντες. *Pontifex quidem Asiae factus est; ipse nempe et maiores eius, filius a patre omnes.* De sacerdotiis autem intra certas

familias easque maxime conspicuas manentibus consuli meretur vir eruditissimus Ez. Spanhemius ad Callim. Hymn. in Lavacr. Pall. v. 85. l. c. capite praecedenti. Tale fuit *Veneris sacerdotium* in insula Cypro, quod consecuti posteri Cinyrae et Thamyrae, sed postea sola Cinyrae familia, de quo vid. diligentiss. Meursius in Cypro lib. 1. cap. 17. Iustinus lib. 18. cap. 5. *Primus illis appulsus terrae Cypris insula fuit: ubi sacerdos Iovis cum coniuge et liberis deorum monitu comitem se Elissae sociumque fortunae praebuit, pactus sibi posterisque perpetuum honorem sacerdotii.* Id si verum, sententia nostra de Herone ad nubilem forte aetatem, saltem non perpetuam virginitatem servante non parum firmatur. Sed vereor ut talis verborum traiectio eruditus se probare queat, quamvis miras aliquando observent docti, quemadmodum cel. Knatchbull in N. T., ex. gr. in Act. Apost. 13, 17. 1 Petr. 1, 1. 3, 20. etc. et in epist. Pauli ad Roman. cap. 9, 10. viri eruditi: οὐ μόνον δὲ, ἀλλὰ καὶ Ῥεβέκκα, ἐξ ἑνὸς κοίτην ἔχουσα, Ἰσαὰκ τοῦ πατρὸς ἡμῶν. Haec enim verba cel. Havercampus ad Tertull. Apol. 16. p. 170. ipsumque secutus vir longe eruditissimus Io. Alberti ad h. l. ita construunt: Ῥεβέκκα Ἰσαὰκ τοῦ πατρὸς ἡμῶν ἐξ ἑνὸς κοίτην ἔχουσα. *Rebecca, uxor patris nostri Isaaci, ex una congressione prolem quum suscepisset.* Favet Hammondus, forte et Interpres Vulgatus vertens: *sed et Rebecca, ex uno concubitu habens, Isaac, patris nostri.* Ut opus forte vix sit emendatione viri summi; qui in Vulgato tentabat reponere *concubitum*, ut in Glossis vox illa explicatur, cum nimis illa emendatio abeat a vulgata lectione: nam et praeterea legendum, ut syntaxis recte cohaereat, *ex uno — Isaac, patre nostro.* Quid enim, quaeso, alias significaret *ex uno? concubitum* autem vertit Vulgatus usus Codice a nostris diverso, in quo legebatur ἐξ ἑνὸς κοίτου, cui coniecturae favet vox κοίτους, quemadmodum reperiri in MS. testis est elegantiss. Raphaelius in

Adnot. ad h. l. ex Herodoto, quam lectionem tamen hodiernae non praeferrem, quippe cum *κοίτην* de *semine* recte dici pluribus ostendit cel. Knatchbull. Ceterum hanc explicationem loco nostro admodum faventem primo intuitu lubens amplectebam, sed mox difficultate aliqua premi animadverti. Neque enim video, quomodo verba *ἐξ ἑνὸς* denotare possint *ex una congressione*, vel cuius vocabuli ellipsis statuenda; non certe *κοίτης*, tum enim scribendum fuerat *ἐκ μίας*; aliud autem vocabulum in N. T. non est obvium, ut adeo confugiendum sit ad *κοῖτος*, cum *λέχος* poëticum est. Sed si iam omnia haec prono alveo fluerent, nondum video, cur nos poeniteat naturalis verborum constructionis, quae est: *Ῥεβέκκα ἐξ ἑνὸς κοίτην ἔχουσα Ἰσαὰκ κ. τ. λ.* *Rebecca ex uno Isaaco gravida geminos peperit*, qui tamen dissimillimam sortem experti. Nihil hic in constructione vel sensu intricatum. Haec in chartam coniecta cum iam iam praelo mandanda essent, subit animum cogitatio consulendi cel. Wolfii Curas Philologicas in h. l., quem latius quidem, sed tamen eadem ratione locum hunc explicuisse, in quibusdam mire conspirasse deprehendo, quod monuisse e re mea puto. Locum tamen Vulgati Interpretis in mendo cubare neque ullum praesidium esse in lectione *κοίτους* nondum persuadeor, quod corruptum ex *κοίτου* vel genitivus singularis videtur, multo minus *κοῖτον* Graecis esse tantum *somnum*, cum contrarium doceat vel unus Herodotus lib. 1. cap. 9. *μετὰ δ' ἐμὲ ἐσελθόντα παρῆσαι καὶ ἡ γυνὴ ἡ ἐμὴ ἐς κοῖτον.* *ubi fuero ingressus, aderit et uxor mea in cubiculum.* Ita edidit cel. Iac. Gronovius ex Codice Mediceo pro *κοιτῶνα* vel *κοίτην*, quod tuetur Th. Gale p. 759. Cum enim *ἐννῆ*, *λέκτρον*, *κοίτη* etc. *cubile* significantia vocabula pro *concupitu* ponuntur, quidni et hoc recte adhiberetur? Erepto igitur nobis hoc loco alia quoque interpretatio verborum *Πύργον ἀπὸ προγόνων* quaerenda, quae, donec meliora doceat-

mur, quemadmodum ante anñum in prima huius carminis lectione succurrebat, vertemus *Turrim avitam*, i. e. quae a maioribus haereditate ad ipsam vel parentes devenerat, quemadmodum et eruditiss. Whitfordus, quod non nisi sero vidi, cepit, docente ipsius interpretatione:

Turrim

Fluctibus aequoreis vicina colebat avitam.

Sic fere eleganter apud Theocritum Idyll. 16, 33. fossor dicitur

150 *Λειψὴν ἐκ πατέρων πενήην ἀκτῆμονα κλαίων.*

Statius Theb. lib. X. 46.

Balatusque tremens pinguesque ab ovilibus aurae.

i. e. *aurae ovilium*. Lucretius *fulgor ab auro*, Virgilius *dulcesque a fontibus undae*, i. e. fontium vel fontanae, ut iam monuerunt Lexicographi. Pro eo Cicero in Fragmento:

*Extremusque adeo duplici de cardine vertex
Dicitur esse polus.*

Videndus vir summus Hugo Grotius p. 72. Id non intellectum fraudi fuit Interpretibus Minucii Felicis cap. 7. *Specta de libris memoriae, iam eos deprehendes initiasse ritus omnium religionum.* ubi inepte Davisius legit: *specta de libris memoria iam eos* etc. merito reprehensus a Wopkensio Obs. Miscell. Vol. X. p. 19., qui tamen non feliciter ipse coniectat *de his rebus*, vel hoc *de libris* ortum ex voce, quae praecedente versu exstat, *delubris*. Quicquid vero de hoc Musaei loco statuendum aliis videatur, interpretationi Whitfordi tantisper locus dandus videtur, donec difficultatibus, quas obmovimus, sublatis certiora alii adferent, quando haec nostra in spongiam incumbere non gravate passi certiora docentibus dignas habebimus gratias. Si probari posset idoneis exemplis *προγόνους parentes* denotare, revera omnium maxime id adrideret, cum et eo

nos ducere videatur Nonnus Dionys. lib. 3. p. 104. l. 15. loco, qui conferatur, non indigno:

Μάρτυς ἐγώ· πατέρων γὰρ ἀπόπροθι δώματα ναίω·
 Οὐ Στερόπην, οὐ Μαίαν ὁμοστόλον, οὐδὲ Κελαινὰ
 Σύγγονον ἐγγὺς ἔχουσα συνέστιον.

Nisi πατέρων ibi positum sit pro προγόνων, quod et aliis 151 usitatum est, atque ita intellexerit Musaeus.

33. Ἄλλη Κύπρις ἄνασσα. Altera Venus regina. Si placitis Grammaticorum standum, peccavit et hic Musaeus; debuisse enim ἑτέρη. Vid. Ammonius in v. Ἄλλος et Thomas Magister, qui tradit: Ἐτερος ἐπὶ δυοῖν ἄλλος ἐπὶ πολλῶν. Sed parum haec curarunt scriptores. Orpheus Argon. v. 477.

Φίλοις Ἐπικύλην ἐρατοῖς ἐδάμασσαν Ἰήσων.

Ἄλλη δ' ἄλλος ἔμικτο.

Herodotus lib. 1. cap. 32. ὥσπερ χώρα οὐδεμία καταρξεί πάντα ἐαυτῇ παρέχουσα, ἀλλὰ ἄλλο μὲν ἔχει, ἑτέρου δὲ ἐπιδέεται. Herodianus 3. 10. §. 6. Plutarchus Lacaen. Apophth. T. II. p. 241. et 242. Achill. Tatius lib. 1. pag. 3. 13. 29. 41. aliisque locis plurimis. Lucas Evang. cap. 20. v. 11. cap. 22. v. 58. etc. Theocritus Idyll. 24, 61. 7. v. 36.